-1-

中共兰州资源环境职业技术学院委员会文件

兰资环院党发〔2016〕34号

兲于做好 2016 年第三届读书节系列活动的通知

院属各部门、各教学单位：

为积极培育和践行社会主义核心价值观，深入开展社会主义

核心价值观的宣传教育活动，进一步加强校园文化建设，引导广

大师生养成“爱读书、会读书、读好书”的良好习惯，现将 2016

年“第三届读书节”系列活动具体安排如下。

一、活动时间

2016 年 4月—2016 年 12月

二、活动安排

（一）读书月活动

活动内容：为丰富校园文化，倡导多读书、读好书的文明风

尚，在第 21 个“世界读书日”（4 月 23 日）期间，特举办“与

经典同行”--2016 年兰州资源环境职业技术学院图书馆读书节

-2-

活动，期间组织开展读书月活动征文活动。征文作品为读者对某

本（部）书或某一篇文章读书的心得和感悟，结合自己的学习生

活及成长经历抒发自己的真情实感，阐发读书对自身成长的意义

与影响。参赛选手也可写出在您生活中哪本书、哪篇文章、哪位

作家给您留下深刻印象或者写下您的读后感。

活动时间：2016年 4 月 10日——2016 年 4月 22日

活动地点：各系

负责部门：图文信息中心、宣传部、团委、各系

（二）第二届国学知识竞赛

活动内容：以儒家文化为主体，涵盖历史、诗词、古典文学

等诸多方面知识。在全院师生中普及国学知识，进一步提高大学

生对国学的认同度，弘扬我国优秀传统文化，在人生中学习国学，

在国学中感悟人生。

活动时间：2016年 3 月至 2016年 12 月

活动地点：图书馆机房

负责部门：宣传部、图文信息中心、各系

（三）“人人读好书·共筑中国梦”征文比赛

活动内容：通过对作品的评价、鉴赏、读后感、杂感等，以

弘扬传播优良的读书风气，鼓励师生多读书、读好书，使得“让

更多的人，读更多的书”这一美好愿望更广泛、更深入地实现。

进一步增强学校文化氛围，为我校选拔优秀作品和优秀人才，同

时为当代大学生树立正确的人生观、价值观，弘扬积极向上、努

力奋斗的精神，提高自身涵养。

-3-

活动时间：2016年 5 月-10 月

活动地点：各系自行安排

负责部门：宣传部、学工部、团委、各系

（四）“和谐校园，你我同行”第二届 DV大赛

活动内容：为爱好表演、视频制作的大学生提供平台，拍摄

故事片、纪录片、新闻纪实片、广告片、MTV等节目，各系部负

责初赛，评选出 1-3 部优秀作品以数据光盘、U盘的形式上报至

学院宣传部统一参加学院总决赛。

活动时间：2016年 5 月-12 月

活动地点：各系自行安排

负责部门：宣传部、各系

（五）评选“书林典范”奖

活动内容：根据 2015 年 12月至 2016 年 12月，图书馆读者

图书借阅数量、诚信借阅、爱护图书，在院报、学报发表文章数

量等情况,通过必要的考核，确定第三届“书林典范”奖获得者，

并予以表彰奖励。

活动时间： 2016 年 12 月

活动地点：图书馆报告厅

负责部门：宣传部、图文信息中心、各系

附件:1.读书月活动征文通知

2.关于举办第二届国学知识竞赛的通知

-4-

3.关于举办“人人读好书·共筑中国梦”征文大赛的

通知

4.关于举办“和谐校园，你我同行”第二届 DV

大赛的通知

5.关于评选 2016年第三届“书林典范”奖的通知

中共兰州资源环境职业技术学院委员会

2016 年 4 月 14 日

-5-

附件 1

读书月活动征文通知

为丰富校园文化，倡导多读书、读好书的文明风尚，让更多

的读者了解和利用图书馆的文献资源, 在第 21个“世界读书日”

（4 月 23 日）期间，特举办“与经典同行”--2016 年兰州资源

环境职业技术学院图书馆读书节活动。参赛作品为读者对某本

（部）书或某一篇文章读书的心得和感悟，结合自己的学习生活

及成长经历抒发自己的真情实感，阐发读书对自身成长的意义与

影响。参赛选手也可写出在您生活中哪本书、哪篇文章、哪位作

家给您留下深刻印象或者写下您的读后感。现将有关事宜通知如

下：

一、活动时间

2016 年 4月 10日—2016年 4 月 22 日

二、活动主题

畅游书海，与经典同行。

三、活动目的

1.通过读书月系列活动，弘扬尊重知识、崇尚文明的阅读理

念，营造文明优雅的学习氛围，塑造浓郁书香的学习型校园，构

建有特色的书香校园文化，提升学院品位。

2.为了切实推进我院素质教育，引导全院师生以书为友，养

成良好的自主读书习惯，努力促进“书香校园”的建设步伐。

-6-

3.丰富学生的文化生活，提高学生文化素质，营造和谐的校

园文化氛围。

4.通过活动让学生了解“世界读书日”，引导学生从小与书

为伴，与书为友，养成读书的好习惯，养成终身读书学习的好习

惯。

四、征文要求

1.原创文章，真情实感。

2.每篇作品需为单一作者，不接受联名投稿。

3. 要求征文紧扣主题，主旨突出，真情实感。

4.文体自选（诗歌除外），字数不少于 1000 字。

5.文章格式设置为：正文五号宋体、单倍行距。

以上征文报送参赛作品必须为原创作品，且未公开发表、出

版。反对剽窃、抄袭行为。一经核查，取消评审资格。

学生参赛作品由各系进行初评，学生总数在 500人以上的各

系，选送 10 篇作品。学生总数在 500 人以下的各系，选送 6 篇

作品进行全校评选。

征文报送截止日期为：2016 年 4月 18 日

五、活动对象

全体在校学生

六、活动主办

兰州资源环境职业技术学院

七、活动承办

兰州资源环境职业技术学院图文信息中心

-7-

八、评比办法

1.各系先进行初选，入围作品及汇总表由各系团总支统一收

集后（作品需包含作者真实姓名、所在院系、年级及联系方式），

集中发送至：75352538@qq.com。邮件主题请注明：“与经典同

行”征文，稿件须 word格式，以附件形式发送。

2.4 月 19 日，图文信息中心将邀请有关专家组成评选委员

会，根据思想性、文学性、创新性、整体性、可读性在参赛作品

中评选。

九、奖项设置

分别评选出一等奖 3 名、二等奖 5 名、三等奖 10 名和优秀

奖 15 名。

本次活动结束后，将对获奖的作品陆续在学院院报、微信上

分期刊登。

mailto:75352538@qq.com

-8-

读书月活动征文汇总表

                系 （盖章）     报送时间：

序号 姓名 班级 联系电话 作品名称 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

-9-

附件 2

兲于举办第二届国学知识竞赛的通知

为弘扬中国传统文化、传承华夏文明，营造和谐节目的校园

文化氛围，由学院宣传部、图文信息中心联合举办首届国学知识

竞赛。本次竞赛以趣味性、实效性、普及性的形式展现国学的魅

力，以增进同学们对国学知识的了解和兴趣。现将竞赛有关事宜

通知如下：

一、活动主题

继承传统文化，弘扬国学精粹

二、活动内容

本次国学知识竞赛内容丰富，以儒家文化为主体，涵盖历史、

诗词、古典文学等诸多方面。通过本次活动，旨在普及国学知识，

提高大学生对国学的认同度，弘扬我国优秀传统文化，在人生中

学习国学，在国学中感悟人生。

三、竞赛流程

1.选拔赛：各系自行组织学生进行初赛，每系选出 10 名优

胜者参加学院组织的总决赛。10月 30 日前将决赛人员名单以系

为单位报送至： 75352538@qq.com。

2.决赛：2016年 12 月，将在学院图书馆 2 楼机房进行决赛。

决赛采用计算机答题的形式，竞赛题型有单选题、多选题、判断

题三种形式。合计分值为 100分，参赛选手答完题后由计算机自

动评分，现场评出竞赛结果。

四、奖项设置

一等奖 5 名、二等奖 10名、三等奖 15 名。

mailto:%2075352538@qq.com

-10-

附件 3

兲于举办“人人读好书.共筑中国梦”征文大赛的通知

为增强学院师生的读书意识，展现广大师生的读书成果，学

院宣传部、图文信息中心联合举办“人人读好书.共筑中国梦”

有奖征文活动。旨在弘扬传播优良的读书风气，鼓励师生多读书、

读好书，使得“让更多的人，读更多的书”这一美好愿望更广泛、

更深入地实现。本次活动具体内容如下：

一、参与对象

全体在校学生

二、活动目的

努力营造积极向上、清新高雅的校园文化氛围，引导师生养

成良好的阅读习惯；帮助学生提高人文素养，继承祖国优秀传统

文化，活跃和繁荣校园文学创作；丰富大学生的精神生活，提高

当代大学生文学素养和整体素质，形成浓郁的大学文化氛围。

三、征文主题

“人人读好书.共筑中国梦”

四、征文要求

1.征文文体不限（诗歌除外），如对作品的评价、鉴赏、读

后感、杂感等，字数不少于 2000字。

2.阅读书目要求内容积极、健康向上，有正能量。

-11-

3.征文报送统一采用电子文稿，文件名统一要求为：系部+

班级+姓名，征文内容格式要求如下：

征文标题（黑体、二号、居中）

作者信息（系部+班级+姓名）（宋体、三号、居中）

正文（宋体、四号、单倍行距）

4.所报送参赛作品必须为原创作品，且未公开发表、出版。

反对剽窃、抄袭行为。一经核查，将取消评审资格。

5.学生参赛作品由各系于 2016年 10 月 1日前进行初评。学

生总数在 500 人以上的各系，选送 10 篇作品；学生总数在 500

人以下的各系，选送 6篇作品进行全校评选。

6.征文报送截止日期：2016 年 10 月 1 日。电子版、打印件

各系统一上报宣传部（显宜盛 114 办公室）何金亮处。

学院将邀请有关专家组成评选委员会，根据思想性、文学性、

创新性、整体性、可读性在参赛作品中评选。

五、奖项设置

1.一等奖 5名、二等奖 10名、三等奖 15名。

2.本次活动结束后，将对获奖的作品陆续在学院院报、微信

上分期刊登。

-12-

“人人读好书.共筑中国梦”征文大赛汇总表

                系（盖章）         报送时间：

序号 姓名 班级 联系电话 作品名称 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

-13-

附件 4

兲于举办“和谐校园，你我同行”第二届 DV 大赛的通知

为深入贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中全会

精神，引导广大青年大学生牢固树立和践行社会主义核心价值

观，提升学院校园文化和内涵建设水平，营造文明和谐、健康整

洁、积极向上的校园文化氛围，传播正能量、弘扬真善美，提升

学院学生的整体素质和精神文明水平。根据《兰州资源环境职业

技术学院第三届读书节活动方案》，由宣传部牵头举办“和谐校

园，你我同行”第二届 DV大赛，旨在鼓励支持爱好表演、视频

制作的大学生以及选拔优秀校园主持人。同时，为同学们提供一

个展示才艺风采、彰显青春魅力的平台。现通知如下：

一、大赛主题

本次活动主题为：“和谐校园，你我同行”，努力践行社会

主义核心价值观。

二、组织机构

为保障大赛顺利进行，大赛组委会成员名单如下：

主    任：郑绍忠  学院党委副书记、纪委书记

副 主 任：朱建平  宣传部长

委    员：

鲁  禄  学生工作处处长

梁珠擎  采矿工程系主任

-14-

何沛锋  地质工程系主任

袁爱宁  气象系主任

陈  斌  机电工程系主任

朱  林  水电工程系主任

董文博  信息工程系主任

马  琼  冶金工程系主任

李风贤  测绘工程系主任

南有禄  应用化工系主任

俞  泉  民族工艺系主任

张  武  财经商贸系主任

李文婷  团委书记

组委会办公室

主      任:韩玉霞  宣传部副部长

办公室成员:张辛农  达  娃  王  宇  马明琳

李  洋  何金亮  赵宝玉

评  委：

郑绍忠  学院党委副书记、纪委书记

朱建平  宣传部长

韩玉霞  宣传部副部长

马  祯  采矿工程系副主任

高  磊  地质工程系副主任

赵继峰  气象系副主任

车明浪  机电工程系副主任

-15-

金  甲  水电工程系副主任

康等银  信息工程系副主任

张源钊  冶金工程系副主任

王维力  测绘工程系副主任

张建辉  应用化工系副主任

袁小琰  民族工艺系副主任

唐  丽  财经商贸系副主任

李  洋  宣传部干事

王  宇  宣传部干事

周晓川  图文信息中心干事

周菁菁  信息管理系教师

三、参赛范围

兰州资源环境职业技术学院全体在校学生。

四、大赛安排及流程

第一阶段：报名参赛（时间：2016 年 5 月 1 日——2016 年

6 月 1 日）

各系部组织学生报名参赛。所有参赛选手需关注兰州资源环

境职业技术学院微信（微信号：lzre1951），获取比赛入围作品、

投票信息等相关实时信息。报名选手需填写《兰州资源环境职业

技术学院第二届大学生“和谐校园，你我同行”DV 大赛报名表》

（见附表）。参赛选手持学生证、身份证等有效证件，凭报名表

参加比赛。报名参赛不收取任何费用。

-16-

第二阶段：初赛（时间：2016 年 6 月 1 日——2016 年 11 月

1 日）

初赛由各系部负责，评选出 1-3部优秀作品以数据光盘、U

盘的形式于 10月 28 日拷贝至学院宣传部。 同时，学生也可自

主报名参赛，将报名表以及视频于 10 月 28日送至宣传部办公室

（显宜盛 114室）李洋老师处，联系电话：8799695,18809428691。

第三阶段：决赛暨颁奖典礼（时间：2016年 12月下旬）

1.比赛具体流程：选手对自己拍摄影片的主题、意义以及心

路历程做出总结性演说，要求富有激情，充满感情，逻辑缜密（限

时 1 分 30秒）；展播影片(时间视影片长度而定)；评委根据奖

项评选标准进行现场打分。

2.评分结构：评委打分占 80%，微信投票占 20%。

3.评选要求：

（1）主题明确，内容健康，创意新颖，风格独特，表现力

强，思想性和艺术性相结合；

（2）画面清晰，声音清楚，剪辑流畅，音乐优美，情节完

整，制作手法细腻，包装效果良好；

4.评选标准：

摄像 2分；剪辑 1 分；编剧 2分；表演 2分；创意 2 分；后

期 1 分，总分 10分。（见附表）

五、参赛作品内容及要求：

1.作品题材不限，可为故事片、纪录片、新闻纪实片、广告

片、MTV等。

-17-

2.作品内容要求健康、积极向上，充实、生动、活泼，重点

突出，主题鲜明、立意新颖。

3.参赛作品必须是参赛者自行创作表演的，拥有独立的版

权、著作权和肖像权。如因参赛者剽窃他人作品而产生的法律纠

纷，由参赛者自行承担相关责任。

4.作品时长为 3-10 分钟。

5.作品像素要求 720P以上，格式为 AVI 或 RMVB。

6.表演者须以普通话为主，方言，英语为辅，作品人物对话

需配中文（涉及英语需加入英文）字幕。

7.适当配以背景音乐。

8.所有参赛作品必须以数据光盘或 U 盘的形式提交。

9.每部 DV作品必须附上至少一张 JPG 格式的宣传海报。

六、奖项设置

大赛最终评选出一等奖 1 名、二等奖 2名、三等奖 3 名，优

秀奖 4名。对获奖团体或个人颁发 500、300、200元奖金和证书，

优秀奖颁发证书。评选优秀组织奖 2 个，颁发证书。

七、大赛宣传

本次大赛由宣传部牵头，在学院官方网页、官方微信公众平

台、中国教育报驻甘站、人民网、甘肃教育网、甘肃青年网、每

日甘肃等媒体进行宣传。

-18-

兰州资源环境职业技术学院第二届 DV 大赛报名表

编号：

姓    名

性    别

照
片
（
两
寸
）

出生日期  年    龄

政治面貌  民    族

证件类型  证件号码

所学专业  特长才艺

常用邮箱

联系电话  联系电话 2

个人简历

DV拍摄经历

系部

推荐

意见

                                         年   月   日(盖章)

备注

-19-

说明：

1.请选手认真填写，除写明本人手机号并保持畅通外，请一

并注明第二联系电话，以备组织联系。

2.参赛者报名时所提供的本人相关资料，由组委会保存，可

用于本次大赛的相关宣传工作。

3.大赛录制所有节目的版权归组委会所有。

4.所有选手在参赛期间的交通、食宿等自理。

5.本表正反面打印，一式两份，一份组委会存档，另一份用

于选手参加比赛。

-20-

兰州资源环境职业技术学院
第二届“和谐校园，你我同行”DV 大赛评分表

编号
摄  像

（2分）

剪  辑

（1分）

编  剧

（2分）

表  演

（2分）

创  意

（2分）

后  期

（1分）

总  分

（10分）

— 21 —

兰州资源环境职业技术学院第二届“和谐校园，你我同行”DV

大赛官方微信公众投票平台二维码及投票方法

投票方法：关注兰州资源环境职业技术学院公众微信平台，

进行投票并获取相关比赛实时信息。

— 22 —

附件 5

兲于评选 2016 年第三届“书林典范”奖的通知

为深入开展社会主义核心价值观宣传教育活动，进一步加强

校园文化建设，增强学院师生的读书意识，展现广大师生的读书

成果，由宣传部牵头组织，图文信息中心、学生工作处等部门配

合。根据 2015年 12 月至 2016年 12 月，读者图书借阅数量、诚

信借阅、爱护图书，在院报、学报发表文章数量等情况,确定第

三届“书林典范”奖获得者，并予以表彰奖励。

本次活动旨在弘扬传播优良的读书风气，引导广大师生养成

“爱读书、会读书、读好书”的良好习惯，使得“让更多的人，

读更多的书”这一美好愿望更广泛、更深入地实现。本次活动具

体内容如下：

一、参与对象

全院在校师生

二、活动目的

为了进一步推广经典阅读，努力营造积极向上、清新高雅的

校园文化氛围，引导师生养成良好的阅读习惯，促进全院阅读的

深入开展；提高当代大学生文学素养和整体素质，帮助师生提高

人文素养，丰富大学精神生活，形成浓郁的大学文化氛围。助推

— 23 —

学院校园文化内涵发展和学习型团队建设，进一步为学院的建设

和发展发挥作用。

三、活动口号

让读书成为习惯，让书香溢满校园。

四、承办部门

宣传部、学生工作处、团委、图文信息中心、各系。

五、活动要求

1.在 2015 年 12月至 2016 年 12月之间阅读的书目，阅读书

目要求内容积极、健康向上，有正能量。

2.所有参评者必须填写申报登记表，由各系先进行初评，统

一于 2016 年 12月 1 日前汇总上报宣传部达娃老师处。

3.反对弄虚作假行为。一经核查，将取消评审资格。

3.图文信息中心推荐“书林典范”学生名单从学生 2016 年

图书馆借阅图书量进行排名报送。

4.所有参评名单由宣传部牵头，学工部、团委、图文信息中

心及各系负责人统一进行评审。

六、奖项设置

教师：一等奖 5名、二等奖 10名、三等奖 15 名。

学生：一等奖 5 名、二等奖 10 名、三等奖 15 名、优秀奖

20 名。

— 24 —

教职工“书林典范”奖项申报登记表

姓名  所属部门  职务/职称

阅读作品

原创作品

备注： 联系电话

— 25 —

学生“书林典范”奖项申报登记表

姓名  系别  班级

阅读作品

在何刊物发表过何作

品

系部意见

备注： 联系电话

— 26 —

图文信息中心推荐“书林典范”学生名单

序号 姓名 班级

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

— 27 —

教职员工“书林典范”奖项评分表

序号 姓名 部门
职务/

职称

所看书籍

数量（10%）

平时表现

分数（30%）

发表文章

数量（60%）
总分

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

— 28 —

学生“书林典范”奖项评分表

序号 姓名 系别 班级
所看书籍

数量（10%）

平时表现

分数（30%）

发表文章

数量（60%）
总分

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

— 29 —

办公室                                     2016年 4月 14日印发